Admirari quispiam possit Regis huius non minus fortissimi, quam sanctissimi tam exiguum mortificationem, tam vero gravem sensu alitatem minime dissimulatam, ob quam tres Heroes fortissimos exercitus sui, qui satisfacturi palato eius per medios hostium cuneos ad cisternam penetrarant, in apertissimum discrimen coniecit: simulque reprehendere Davidem, quod cum esset bellator veteranus, eo loci se cum exercitu posuerit, ubi rei pernecessariae, nempe aquae, penuria laborandum erat.

Verum ego magnum hic mysterium deprehendo. David enim iustissimus, typus erat mundi Servatoris. Quod inter alios Patres

¹¹⁴ Est probabiliter allegatio ex ignoto nobis opere alicuius poetae.

¹¹⁵ Cf. 1 Par 11, 15-19.

D. Remigius¹¹⁶ clarissime his verbis insinuans: “David”, inquit, “interpretatur manu fortis, vel visu desiderabilis. In quo significatur Christus: qui est manu fortis, quia vicit diabolum, et spolia eius distribuit: visu desiderabilis est, quia non solum homines sed et Angeli desiderant videre eum”.¹¹⁷

Ergo David sitiens Christum sitientem denotabat. Sed quo totam rem perfectius capiamus, videndum est: quid Bethlehem, cuius ad portam tam nobilis cisterna reperiebatur, quae etiam figurato David Christo mirificam sitim accendit, significet. “Bethlehem”, ait Gregorius Magnus, “domus panis interpretatur”¹¹⁸. Penes hunc panem reperiebatur aqua: nam Dominus Iesus nihil esurivit unquam, nihil sitivit, praeter salutem animarum. Unde, cum aliquando illum discipuli sollicitate rogarent: [f3v] “Rabbi, manduca”, respondisse illis fertur: “Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis”; utque melius eum caperent, adiecit: “Meus cibus est, ut faciam voluntatem eius, qui misit me, ut perficiam opus eius” [Io 4, 31-34].

^a “*dicitur*” (PL)

Quod opus? “Hominum vocationem”, inquit Albertus ille Magnus,¹¹⁹ “conversionem, et ad Patrem reductionem”¹²⁰.

Cum igitur Servator noster in persona Davidis expetebat aquam de cisterna Bethlehemitica, “esurivit et sitivit”, quemadmodum notavit Mediolanensis Praesul¹²¹, “non cibum aut potum humanum, sed salutem”¹²².

¹¹⁶ Inter autores huius nominis solus Remigius di Auxerre est denotatus uti exegeta, sed non indicatur uti Sanctus et non scripsit commentaria super libros S. Scripturae ubi sermo est de Davide.

¹¹⁷ Textum hic allegatum invenire et verificare non potui.

¹¹⁸ Gregorius Magnus, *In I Reg. Expositiones*, in: PL 79, n. 375.

¹¹⁹ Cf. Walz Angelo, *Alberto Magno, santo, dottore* († 1280), in: ECat I, 698-705.

¹²⁰ Albertus Magnus, *Enarrationes in Ioannem, In Evang. Ioannis*, c. IV, 34, in: *B. Alberti Magni Ratisbonensis Episcopi, Ordinis Praedicatorum Opera Omnia*, Parisiis 1898, vol. 24, p. 180

¹²¹ Ita certo certius s. Ambrosius, Doctor Ecclesiae, denotatur, qui ab anno 374 Episcopus Mediolanensis exstitit. Cf. Faller Otto, *Ambrogio, santo*, in: ECat I, 984-1000.

¹²² Textum s. Ambrosii hic allegatum in PL invenire non potui, nec in s. Ambrosii *Apologia Prophetiae David*, nn. 34-35, ubi datur commentarium super Davidis petitionem pro aqua.

Liceat hanc ardentissimam animarum sitim, quae Dei Filium continuo torquet, clarius intueri. Docent naturalis historiae scriptores, quoddam serpentum genus (dipsades vocant) reperi: quidum hominem admordent, adeo noxium venenum in eum transfundunt, ut repente potum appetat, et sitim tamen bibens continuo non restinguat.

Nunc ad rem. Serpens ille antiquus, diabolus, morsis Parentibus nostri generis tam dirum in eos virus effudit, ut omnes moriamur in Adam. Quamvis autem verissimum sit, Christum Dominum nequaquam hoc virulento tartarei dipsadis toxico afflatum fuisse, cum et ex Matre serpentis huius domitrice, quae nec ipso peccato, nec peccati fomite fuit affecta, sit ortus; et hoc praesertim fine carnis humanae indumento vestitus, ut pesti huic pharmacum afferret; quia tamen pro sua in nos charitate nostras infirmitates ipse assumpsit, et languores nostros, teste Propheta¹²³, tulit atque dolores portavit, “in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo” [Phil 2,7], tanta [f_{4r}] siti animarum nostrarum salvandarum assiduo flagrabat, ut quoddam modo a stygio dipsade ictus videri potuisset.

Hinc eleganter purpuratus Hugo¹²⁴: “Mirum est”, ait, “quod [...] Fons sitit: [...] sed haec omnia propter nos”¹²⁵.

Ille, qui quondam clamabat in medio templi Ierosolymitani: “si quis sitit, veniat ad me, et bibat” [Io 7, 37], etiam per Davidem sitim suam aperiens clamabat: “O si quis mihi daret potum aquae de cisterna, quae est in Bethlehem iuxta portam!” Et “haec omnia propter nos”. Pergamus ulterius.

¹²³ Cf. Is 53, 4.

¹²⁴ Hugo, *In Evangelium secundum Ioannem*, cap. IV: “Ugonis de S. Charo S. Romane Ecclesiae tit. S. Sabinae Cardinalis Primi Ordinis Praedicatorum, tom. VI, in Evangelia secundum Matthaeum, Marcum, Lucam, Ioannem”, Coloniae Agrippinae 1621, f. 304v (ad verba: “Dicit ei Iesus: Da mihi bibere”).

¹²⁵ Ita certo certius denotatur s. Bernardus Claravallensis († 1153), qui uti religiosus Ordinis Cisterciensis fundavit “una nuova colonia religiosa, messa sotto il patrocinio di Maria S.ma, chiamata poi Chiaravalle (Clairvaux) ch’egli governò per 38 anni come abate”. Cf. Oppenheim Filippo, *Bernardo di Chiaravalle, santo e dottore della Chiesa*, in: ECat II, 1423ss.

Tendebat Iesus, prout refert dilectus ei discipulus, ex Iudaea in Galileam per Samariam: cumque venisset in civitatem Sichar, “fatigatus ex itinere, sedebat sic super ^afontem hora quasi sexta^a” (Io 4[, 6]). Interea venit mulier cum hydria aquam haustura. Cui ille: “Mulier^b, da mihi bibere” [ibid., 7]. O feminam, terque quaterque beatam: a qua ille potum petit, qui liquorum omnium creator est! Ocyus, ocyus immerge fonti hydriam, et omnium bonorum Fontem frigida tua recrea. Non vult. Quamobrem? quia se agnoscit Samaritanam. “Quomodo tu”, (sic audet cum aeterna Sapientia disputare) “Iudaeus cum sis, bibere a me poscis, quae sum mulier Samaritana? Non enim coutuntur Iudaei Samaritanis” [ibid., 9].

^{a-a} “fontem. Hora erat quasi sexta” (BSV) ^b om. “Mulier” (BSV)

Vultis forte iam nosse, curiosi mortales, cuius momenti erat haec ratio, ob quam Christo potus a Samaritana denegatus est? Audite igitur suavissimum Clarae Vallis Abbatem¹²⁶ hac de re sic disserentem: “Samaritana”, ait ille, “interpretatur anima vana, quae quaerit tantummodo lascivias, delectationes, luxuriam, avaritiam, [f4v] et omnia desideria mundi” (t. 4, ser. 24)¹²⁷. Itane? Hoc erat illa Samaritana! vana, lasciva, luxuriosa, avara, plena desiderii mundi. Quis ergo miretur, eam Iudaeo vero, talium vitiorum hosti maximo, noluisse haustum frigidae impertiri?

Sed expende iam, quanta siti Iesus premebatur, cum ab hac muliere potum flagitaret: quanto, inquam, salutem huius animae vanae, ac effrontis et immansuetae, desiderio expetebat. Docet enim Albertus Magnus, quod “plus sitivit salutem animae^a, quam potum

¹²⁶ Ita certo certius denotatur s. Bernardus Claravallensis († 1153), qui uti religiosus Ordinis Cisterciensis fundavit “una nuova colonia religiosa, messa sotto il patrocinio di Maria S.ma, chiamata poi Chiaravalle (Clairvaux) ch’egli governò per 38 anni come abate”. Cf. Oppenheim Filippo, *Bernardo di Chiaravalle, santo e dottore della Chiesa*, in: ECat II, 1423ss.

¹²⁷ Textum hic allegatum in Opera Omnia s. Bernardi in PL 182-185 et in ed. Parisiis 1615 secundum Indicem Rerum et Verborum sub omnibus verbis huius textus invenire non potui. Indicatio “t. 4, ser. 24” non adiuvat, quia non habeo accessum ad editionem sermonum s. Bernardi, qua auctor OC usus est et in qua hi sermones in modo diverso divisi errant.

aquae¹²⁸. Primo namque eius causa “fatigatus” erat festinando celerime ad civitatem; ne tempus, quo ventura fuit ad puteum, sibi cognitum ab aeterno, praeteriret. “Noverat enim Dominus” (dicit aureus Doctor¹²⁹) “quam horam captandae quieti ceteri dabant, hac illam solere aquae adhibendae vacare: propterea hora sexta abiit¹³⁰. “Et ne videri possit casu venisse” (addit Burgensis¹³¹) “qui omnia dispensat, mentem illius arcano ducebat impulsu, ut tunc veniret, quando Fons vitae, Christus, ibi erat¹³². Quia vero illam tempore praevenit, “more fatigati” (ait Caietanus¹³³) “innixus fonti, puta, applicato brachio super labium fontis ad sustinendum caput, beam praestolabatur^b. Sic enim solent fatigati sedere¹³⁴.”

^a “feminae” (AEI) ^{b-b} om. (CEC)

Porro D. Ioannes (ut asserit unus aliquis e recentioribus¹³⁵) per hanc dictionem: “Sic” [Io 4, 6], Divini huius Pastoris anxietatem, ardentissimumque amorem denotare videtur, quo in perditae huius oviculae assidua requisitione aestuabat. Vocem deinde alloquentis eam si consideres, “vox ‘deprecantis est’”, ait Tole-

¹²⁸ Albertus Magnus, *Enarrationes in Ioannem*, In Evang. Ioannis, cap. IV, 8 op. cit., p. 159.

¹²⁹ Certo certius hoc modo s. Ioannes Chrysostomus († 407), Doctor Ecclesiae, denotatur. “Aureus” est idem ac “chryseus” (gr.), proinde Ioannes Chrysostomus, i.e. orator “aurei oris”, hic “aureus Doctor” vocatur.

¹³⁰ Textum hic allegatum in opere s. Ioannis Chrysostomi *Homiliae LXXXVIII in Ioannem*, in loco ubi sermo est de colloquio Christi cum Samaritana, invenire non potui.

¹³¹ Probabiliter sic indicatur Paulus Burgensis († 1435). Cf. D’Amato Alfonso, *Paolo di Burgos*, in: ECat IX, 726727, ubi de eo legitur quod erat “esegeta domenicano” qui “scrisse ‘Additiones’ (1429-31) alle postille di Niccolo di Lyra su tutta la S. Scrittura”.

¹³² Est probabiliter allegatio ex opere Pauli Burgensis *Additiones ad postillam Nicolai Lyrani*, quod opus tamen invenire non potui.

¹³³ Cf. Innocenti Umberto Degli, *De Vio Tommaso, detto il Gaetano*, in: ECat IV, 1506-1509, ubi legitur quod hic “filosofo e teologo domenicano, n. a Gaeta il 1468 e m. a Roma il 1533, [...] ha un nome nell’esegesi biblica per i suoi commentari al Vecchio e Nuovo Testamento”.

¹³⁴ Caietanus, *Evangelia cum Commen[tariis] Caietani Rev.mi D.D. Thome de Vio Caietani Cardinalis s. Xisti: in quattuor Evangelia et Acta Apostolorum [...] Commentarii...*, s.l. 1530, f. 152v.

¹³⁵ Nescitur de quo auctore hic sermo est.

tus¹³⁶, “et qui imperare potuit Angelis, vilem adulteram, et infidelem mulierem” (hoc erat [g.] Samaritana) “rogat. Adeo enim hominum diligit salutem, ut, quod nostra summopere interest, [...] etiam precibus flagitet”¹³⁷.

^{c-c} “est deprecantis” (TIC)

Tandem refractariam advertens, et ignaram sui boni: “O^a si scires”, ait, “donum Dei, et quis est, qui dicit tibi: da mihi bibere; tu, forsitan petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam” [Io 4, 10]. Quae verba trutinans Bernardinus Senensis¹³⁸, et una Chananaea illius reminiscens, quae summis aliquando precibus et prope importunis a Domino salutem filiae suae extorquere nitebatur, in has voces erumpit: “Quando^b mulier Chananaea, affectione fervens, sollicitudine quaerens, clamoribus petens, filiam, id est animam suam, salvari^c deprecatur; et nihilominus Iesus fugit, obmutescit, ^det ^espernit velut canem^e, et eam quodammodo abhorrere apparet¹³⁹. ^fEcontra hanc Samaritanam insectari videtur, etiam suis inspirationibus renitentem”¹⁴⁰.